
102  diário oficial Nº 34.994 Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº. 0585/2022, DE 01 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/192868, de 16/02/2022 - 
CPAT/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor THIAGO WULFERT DE OLIVEIRA, Matrícula nº 
57193152/3, Cargo/Função: Assessor I, como fiscal do Contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

37/2022 NR Pereira Comércio de Água 
Eireli

Fornecimento de Água Mineral Natural para atender as necessidades 
da Secretaria de Estado de Obras Públicas.

II - DESIGNAR, a servidora ROSEANE LOBATO DA COSTA, Matrícula nº. 
57204575/1, Cargo/Função: Auxiliar Operacional, para acompanhar e fis-
calizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impe-
dimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 808300
PORTARIA Nº 0584/2022, DE 31 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO Os autos do Processo nº. 2021/1304111, de 16/11/2021 
– COSG/SEDOP;
RESOLVE: 
I – DESIGNAR o servidor WALMICK RIBEIRO GOMES, Matrícula nº 
57221451/2, Cargo/Função: Secretário de Gabinete, como fiscal de Con-
trato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

55/2022 Genesis Comércio e 
Manutenções Ltda

Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de ar condicionado, 
com fornecimento de peças, para atender as necessidades da SEDOP - Secretaria 

de Estado de Desenvolvimento e Obras Públicas do Estado do Pará.

II - DESIGNAR o servidor ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, Matrícu-
la nº 57201188/1, Cargo/Função: Assistente Administrativo/Coordenador, 
para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, aci-
ma descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 808303

.

.

ERRATA
.

ERRATA 
Na matéria, Protocolo nº 807680, publicada no DOE nº 34.992, de 
02/06/2022, referente ao 9º Termo Aditivo ao Convênio nº 26/2018:.
ONDE SE LÊ: 9º Termo Aditivo ao Convênio nº 26/2018.
LEIA-SE: 9º Termo Aditivo ao Convênio nº 15/2016:.
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 807814

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 73/2021 – CP Nº 06/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Consórcio Novo Ginásio de Santarém CNPJ nº 43.488.153/0001-32
Objeto: Implantação do sistema de refrigeração e adequação da área de se-
gurança do Ginásio Poliestportivo, no município de Santarém, neste Estado.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. Art. 
65, § 1o da lei no 8.666/93.
Valor da supressão: R$ 244.772,32
Valor do acréscimo: R$ 3.433.986,98
Valor aditado: R$ 3.189.214,66
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.811.1499.7659 449051 0101 / 0301
Data da Assinatura: 02/06/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 807812

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
4º TAC Nº 30/2020 – TP Nº 18/2019
Partes:
-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Círio Construtora e Serviços LTDA– CNPJ 08.645.489/0001-60
OBJETO: Execução do Saldo Remanescente da Pavimentação da rua 29 de 
Dezembro no município de Salvaterra, Neste Estado
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. art. 
65, §1º da Lei 8.666/93 e Prorrogação de Prazo cfe. art. 57, §1º, II, IV da 
Lei nº 8.666/93.
Valor do acrescimo do Replanilhamento: R$ 326.930,51
Vigência: 28/05/2022 a 25/09/2022
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1489.7645 
0101/0301/0106/0306/6101/6301
Data de Assinatura: 28/05/2018           
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 808201

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2022/553724
Licitação nº: 008/2022
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Data da Adjudicação: 02/06/2022
Data da Homologação: 02/06/2022
Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada para forneci-
mento e instalação de equipamentos destinados ao Estádio Olímpico do 
Pará (Mangueirão), conforme disposto no Anexo I - Termo de Referência e 
Peças Técnicas, neste Edital e em seus demais anexos.
Empresa vencedora adjudicada:
KANGO BRASIL LTDA, CNPJ: 06.132.258/0001-28, com o valor total de R$ 
40.166.999,71 (quarenta milhões cento e sessenta e seis mil novecentos e 
noventa e nove reais e setenta e um centavos).
Belém/PA, 02 de junho de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 808473

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

2º TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 08/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ulianópolis- CNPJ 83334672/0001-60
Objeto: Realização de Apoio Técnico, Capacitação para Implantação do 
Projeto de Regularização Fundiária de Interesse Social na Modalidade 
Reurb-s e Reurb-e, no Município de Ulianópolis, Neste Estado
Justificativa: Prorrogação de prazo.
VIGÊNCIA: 02/06/2022 a 02/06/2023
Data da Assinatura: 01/06/2022
Responsável pela Entidade: Kelly Cristina Destro
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 808100

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 103/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de ULIANOPOLIS– CNPJ nº 83.334.672/0001-60
Objeto: AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO BAIR-
RO BELA VISTA NO MUNICIPIO DE ULIANÓPOLIS NESTE ESTADO.
Vigência: 03/06/2022 a 03/08/2023
Valor Global: R$ 4.296.970,10
Dotação Orçamentária:
SEDOP: 07101.17.512.1489-7567 444042 0101/0301, NOTA DE EMPE-
NHO 2022NE01315
PREFEITURA: 1901.17512.0380.1.042 449051 151000
Foro: Belém
Data da Assinatura: 02/06/2022
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
KELLY CRISTINA DESTRO
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 808239


